

# **Consultas Realizadas**

# Licitación 241279 - ADQUISICION DE EQUIPOS MEDICOS

## Consulta 1 - 2. Plan de Entregas

Consulta Fecha de Consulta 04-06-2012

Solicitamos a la Convocante tenga a bien extender el plazo de entrega a por lo menos 90 días, contados a partir de la emisión de la orden de compra. El presente pedido, se debe a que los equipos solicitados deben ser importados y por ende, requieren de todo un proceso de producción, transporte y desaduanización que puede durar 90 días o mas.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-06-2012

Rta.: EL PLAZO MAXIMO DE ENTREGA PARA BIENES Y/O PRODUCTOS IMPORTADOS SERA DE 120 DIAS, CONTADOS A PARTIR DE LA RECEPCION DE LA ORDEN DE COMPRA POR PARTE DEL PROVEEDOR.

#### Consulta 2 - (e) Solicitud de Muestras

Consulta Fecha de Consulta 04-06-2012

Solicitamos a la Convocante tenga a bien permitir la presentación de al menos 10 muestras de los instrumentales y al solo efecto de verificar su calidad, origen, marca, etc. Esta solicitud la hacemos porque resulta imposible de cumplir la presentación de muestras de TODOS los instrumentales exigidos en cada ítem en la que solicitan las cajas con sus respectivos instrumentales.

**Respuesta** Fecha de Respuesta 14-06-2012

Rta.: EN CASO DE OFERTARSE EN VARIOS ÍTEMS PRODUCTOS SIMILARES PERO DE DIFERENTE MEDIDA, SE PODRÁ PRESENTAR UNA SOLA MUESTRA, ACOMPAÑADA DE UNA DECLARACIÓN JURADA GARANTIZANDO QUE LA MUESTRA PRESENTADA ES DE LA MISMA CALIDAD Y ORIGEN, MARCA Y PROCEDENCIA QUE LO OFERTADO Y AJUSTADO A LO SOLICITADO QUE, EN CASO DE SER ADJUDICADO, EL OFERENTE ENTREGARÁ LA MEDIDA QUE CORRESPONDA AL ÍTEM Y A LA OFERTA PRESENTADA.

# Consulta 3 - e. Solicitud de muestras y 2. Plan de entregas

#### Consulta Fecha de Consulta 05-06-2012

- 1- MUESTRAS: Solicitamos a la convocante permitir la entrega un grupo de muestras (10 instrumentales diferentes), debido a que son productos que por lo general no tenemos en existencia en su totalidad, atendiendo el costo que tienen.
- 2- PLAN DE ENTREGAS: Solicitamos a la convocante ampliar el plan de entregas entre 60 a 90 días desde recibida la Orden de Compra por parte del Proveedor, atendiendo a que son productos, en su mayoria importados, lo cual hace imposible la posibilidad de entrega en 24 horas.

#### Respuesta Fecha de Respuesta 18-06-2012

1-Rta.: EN CASO DE OFERTARSE EN VARIOS ÍTEMS PRODUCTOS SIMILARES PERO DE DIFERENTE MEDIDA, SE PODRÁ PRESENTAR UNA SOLA MUESTRA, ACOMPAÑADA DE UNA DECLARACIÓN JURADA GARANTIZANDO QUE LA MUESTRA PRESENTADA ES DE LA MISMA CALIDAD Y ORIGEN, MARCA Y PROCEDENCIA QUE LO OFERTADO Y AJUSTADO A LO SOLICITADO QUE, EN CASO DE SER ADJUDICADO, EL OFERENTE ENTREGARÁ LA MEDIDA QUE CORRESPONDA AL ÍTEM Y A LA OFERTA PRESENTADA.

2- Rta.: EL PLAZO MAXIMO DE ENTREGA PARA BIENES Y/O PRODUCTOS IMPORTADOS SERA DE 120 DIAS, Y PARA LOS PRODUCTOS NACIONALES SERA DE 60 DIAS, CONTADOS A PARTIR DE LA RECEPCION DE LA ORDEN DE COMPRA POR PARTE DEL PROVEEDOR.

10/11/25 01:01



#### Consulta 4 - Del Item N° 6 al Item N° 17

Consulta Fecha de Consulta 06-06-2012

Del Item N° 6 al Item N° 17

En estos ítems piden CAJAS DE ACERO INOXIDABLE. Rogamos a la Convocante tenga a bien incorporan un rango de variación de +/- 5 cm. para estas cajas. De esta forma la Convocante, de conformidad a lo dispuesto en el Art. N° 4 de la Ley 2051/03, permitirá la participación sin restricciones de oferentes. También es importante mencionar que este rango de variación no va a alterar sustancialmente la solicitud original.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-06-2012

Rta.: PODRA SER OFERTADO COMO MINIMO LA MEDIDA SOLICITADA Y COMO MAXIMO +5, NO MENOS 5.

#### Consulta 5 - Del Item N° 6 al Item N° 17

Consulta Fecha de Consulta 06-06-2012

Del Item N° 6 al Item N° 17

En estos ítems piden CAJAS DE ACERO INOXIDABLE. Solicitamos a la Convocante permitir cotizar estas cajas con MANGO o ASAS.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-06-2012

Rta.: SE REQUIRE ADECUARSE AL PBC.

#### Consulta 6 - Del Item N° 6 al Item N° 17

Consulta Fecha de Consulta 06-06-2012

Del Item N° 6 al Item N° 17

En estos ítems piden numerosos INSTRUMENTALES. Por la presente, solicitamos a la Convocante incorporan un rango de variación de +/- 1 cm. para estos instrumentales. De esta forma la Convocante, de conformidad a lo dispuesto en el Art. N° 4 de la Ley 2051/03, permitirá la participación sin restricciones de oferentes. También es importante mencionar que este rango de variación no va a alterar sustancialmente la solicitud original.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-06-2012

Rta.: PODRA SER OFERTADO COMO MINIMO LA MEDIDA SOLICITADA EN EL PBC Y COMO MAXIMO +5.

#### Consulta 7 - Del Item N° 6 al Item N° 17

Consulta Fecha de Consulta 06-06-2012

Del Item N° 6 al Item N° 17

En estos ítems piden numerosos INSTRUMENTALES. Solicitamos a la Convocante responder la siguiente consulta: ¿Los instrumentales deben ser de Acero Inoxidable Sanitario y/o Quirúrgico, de superficie lisa, opaca, no brillosa, bordes no cortantes y con códigos individuales gravados a Laser o similar?

Respuesta Fecha de Respuesta 14-06-2012

Rta.: SI LO SOLICITADO SON INSTRUMENTALES DE ACERO INOXIDABLE SANITARIO Y/O QUIRÚRGICO, DE SUPERFICIE LISA, OPACA, NO BRILLOSA, BORDES NO CORTANTES Y CON CÓDIGOS INDIVIDUALES GRAVADOS A LASER O SIMILAR.

10/11/25 01:01 2/11



# Consulta 8 - En el Ítem 2 Lámpara Scialitica

Consulta Fecha de Consulta 06-06-2012

En el Ítem 2 Lámpara Scialitica

En una parte de las especificaciones técnicas dice: ?La empresa deberá realizar capacitación técnica del equipo proveído con "certificación en la fábrica" de al menos 3 (tres) días a al menos dos (02) personales designados por la DISERSANFA?. Entendemos que se debería de enviar a dos técnicos a la fábrica. Mi consulta es la siguiente: ¿Puede la convocante reformular el requerimiento de la siguiente forma?: ?Instalación, Configuración, Calibración y Verificación por un Personal Técnico calificado por la empresa?.

El fundamento de esta solicitud nace a partir de la preocupación de que el requerimiento solicitado, eleva importantemente el precio de bien a ser ofertado lo cual puede acarrear inconvenientes al momento de adjudicar porque puede sobrepasar sustancialmente el costo estimado para este ítem.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-06-2012

Rta.: SE REQUIRE INSTALACIÓN, CONFIGURACIÓN, CALIBRACIÓN Y VERIFICACIÓN POR UN PERSONAL TÉCNICO CALIFICADO POR LA EMPRESA DEBIDAMENTE CERTIFICADO O ACREDITADO POR EL FABRICANTE DEL EQUIPO OFERTADO.

# Consulta 9 - Ítem 2 Lámpara Scialitica

Consulta Fecha de Consulta 06-06-2012

Ítem 2 Lámpara Scialitica

En una parte de las especificaciones técnicas dice: ?Incluir 2 (dos) Medidores de luz (luxometro) acorde a los rangos especificados más arriba?.

Solicitamos a la convocante solicitar solamente 1 (una) unidad de este Medidor. Consideramos innecesario dos, ya que con uno basta para realizar la medición de ambas lámparas scialiticas.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-06-2012

Rta.: SE REQUIERE ADECUARSE AL PBC.

# Consulta 10 - Ítem 2 Lámpara Scialitica

Consulta Fecha de Consulta 06-06-2012

Ítem 2 Lámpara Scialitica

En una parte de las especificaciones técnicas dice: ?lluminancia Nominal de 130.000 Lux como mínimo?. Rogamos a la Convocante tenga a bien permitir la cotización con ??lluminancia Nominal de 100.000 Lux como mínimo?. Esta variación no afectará en forma negativa las prestaciones de esta lámpara scialitica y además, permitirá la participación de un número mayor de potenciales oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-06-2012

Rta.: SE REQUIERE ADECUARSE AL PBC.

10/11/25 01:01 3/11



#### Consulta 11 - Consideraciones Generales

Consulta Fecha de Consulta 06-06-2012

Consideraciones GENERALES:

- 1) Sugerimos cambiar la especificación del grabado con tinta indeleble o con relieve, al GRABADO LASER EN ORIGEN O FABRICA TENIENDO EN CUENTA QUE EL GRABADO CON TINTA INDELEBLE EN LOS INSTRUMENTALES CON EL TIEMPO y sustancias químicas, SE DESTIÑE y el relieve es una alteración de la superficie del material pudiendo dañar las propiedades de resistencia del mismo. Así como también sugerimos un código individual grabado también a Laser para que puedan ser identificados debidamente con los catálogos así como para que el Hospital pueda administrar el stock cuantitativa y eficientemente.
- 2) Solicitamos al comité evaluador, soliciten a las empresas oferentes el que certificado de GARANTIA de los ítems a ser cotizados, sean emitido por el fabricante y al momento de la entrega de los mismos presentar el documento original debidamente consularizado en origen para comprobar la veracidad de los mismos.
- 3) Sugerimos al comité evaluador, solicite a las empresas oferentes se presenten los documentos de controles de calidad emitidos por el fabricante, de los lotes cuya fabricación adjuntos a los ítems adjudicados al momento de la entrega de los mismos para garantizar que los artículos entregados cumpla con la calidad requerida.
- 4) En cuanto a las cajas de instrumentales quirúrgicos solicitadas en los ítems 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13 14, 15, 16, 17 sugerimos consideren la posibilidad de que los mismos sean de material de aluminio quirúrgico, el cual cumple con la NORMA DIN en ISO 11607 (tanto el contenedor como su tapa) cuya aleación ha sido diseñada muy especialmente para otorgarles menos peso; para que no se deformen y para que cumplan eficientemente los procesos de esterilización al vapor (autoclave), proceso de esterilización el cual garantiza el mantenimiento correcto y la vida útil de los instrumentales quirúrgicos.

Sugerimos además al comité evaluador, soliciten a las empresas oferentes; presenten documentos de ensayos o pruebas que certifiquen la vida útil de los contenedores quirúrgicos de hasta 5.000 ciclos minimo, descritos en el anexo 4 de la norma EN868 parte 8. Asi como certificados de calidad tipo DIN 58953, Parte 9 y MDD 93/42/CEE para garantizar que el Hospital cuenta con artículos de calidad y vida útil a largo plazo.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-06-2012

1-Rta.: SE REOUIERE EL GRABADO LASER EN ORIGEN O FABRICA.

2-Rta.: SE REQUIERE EL CERTIFICADO DE GARANTIA DE LOS ITEMS COTIZADOS EMITIDOS POR EL FABRICANTE.

3-Rta.: SE REQUIRE QUE EL OFERENTE PRESENTE LOS DOCUMENTOS DE CONTROL DE CALIDAD EMITIDOS POR EL

FABRICANTE DE LOS ITEMS OFERTADOS.

4-Rta.: SE REQUIERE ADECUARSE AL PBC.

#### Consulta 12 - ITEMS 7-8-9-10-11-12-13-14-15-16-17

Consulta Fecha de Consulta 06-06-2012

Consultamos si los mismos deben contar con una tapa ADICIONAL protectora de polvo y partículas en caso de que los mismos deban ser trasladados de una zona externa del hospital al quirófano, y si deben contar con cesta interna, esterilla de silicona, y filtros reutilizables o descartables, lubricante para instrumentales, detergente para contenedores y en que cantidades? Para garantizar la vida útil de los mismos y el correcto mantenimiento.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-06-2012

Rta.: EN CASO

10/11/25 01:01 4/11



# Consulta 13 - Plazo de Entrega

Consulta Fecha de Consulta 06-06-2012

En cuanto a los plazos de entrega solicitamos se pueda ampliar o aclarar lo estipulado en el PCB, así como también el apartado de las muestras a ser presentadas

Respuesta Fecha de Respuesta 18-06-2012

EN CASO DE OFERTARSE EN VARIOS ÍTEMS PRODUCTOS SIMILARES PERO DE DIFERENTE MEDIDA, SE PODRÁ PRESENTAR UNA SOLA MUESTRA, ACOMPAÑADA DE UNA DECLARACIÓN JURADA GARANTIZANDO QUE LA MUESTRA PRESENTADA ES DE LA MISMA CALIDAD Y ORIGEN, MARCA Y PROCEDENCIA QUE LO OFERTADO Y AJUSTADO A LO SOLICITADO QUE, EN CASO DE SER ADJUDICADO, EL OFERENTE ENTREGARÁ LA MEDIDA QUE CORRESPONDA AL ÍTEM Y A LA OFERTA PRESENTADA.EL PLAZO MAXIMO DE ENTREGA PARA BIENES Y/O PRODUCTOS IMPORTADOS SERA DE 120 DIAS, Y PARA LOS PRODUCTOS NACIONALES SERA DE 60 DIAS, CONTADOS A PARTIR DE LA RECEPCION DE LA ORDEN DE COMPRA POR PARTE DEL PROVEEDOR.

#### Consulta 14 - ITEM 7 Caja de Cirugia

Consulta Fecha de Consulta 06-06-2012

7) Solicitamos se consideren rangos de diferencias de medidas de hasta +/-0.5 en el portaagujas de Baumgartner y en el Mayo-Hegar. Y la diferencia de +/-1 cm en la tijera Mayo

Respuesta Fecha de Respuesta 14-06-2012

Rta.: LOS RANGOS DE DIFERENCIAS EN LAS MEDIDAS PODRA SER DE +/-1 PARA TODOS INTRUMENTALES.

#### Consulta 15 - ITEMS 7-8-9-10-11-12-13-14-15-16-17

Consulta Fecha de Consulta 06-06-2012

En los items 7-8-9-10-11-12-13-14-15-16-17 8) en los cuales solicitan pinza Bengolea de 20 cm, solicitamos se considere la posibilidad de cotizar pinza Bengolea de 24,5 cm o en su defecto una pinza ?tipo? Bengolea de 20 cm, como la Halsted o Halsted Mosquito de 20 cm.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-06-2012

Rta.: SE REQUIERE ADECUARSE AL PBC.

#### Consulta 16 - ITEM 8 Caja de Cirugia Pediatrica

Consulta Fecha de Consulta 06-06-2012

Item 8 Solicitamos se consideren rangos de medidos de hasta +/- 0,5 cm en los instrumentales quirúrgicos. En el caso del separador U.S Army de 18 cm (aro) ; porfavor si pueden corregir que el que tiene ?aros?, es el MATHIEU de 22 cm.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-06-2012

Rta.: SI, PUEDE OFERTAR CON RANGOS HASTA +/-1 cm.

10/11/25 01:01 5/11



#### Consulta 17 - ITEMS 7-8-9-10-11-12-13-14-15-16-17

Consulta Fecha de Consulta 06-06-2012

Solicitamos al comité evaluador, verifique las medidas de las cajas solicitadas para las cantidades y los tamaños de los instrumentales quirúrgicos los cuales observamos en la mayoría de ellas son muy pequeñas para la cantidad considerada del contenido.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-06-2012

Rta.: SE REQUIERE ADECUARSE AL PBC.

### Consulta 18 - ITEM 9 Caja de Cirugia

Consulta Fecha de Consulta 06-06-2012

Solicitamos se consideren variación en las medidas de +/- 0,5 cm en las pinzas anatómicas de 14 cm y Pinzas Allis de 15 cm. Variación de +/- 1 cm en los portaagujas MAYO-HEGAR de 16 cm y 18cm. Variación de +/- 2,5 cm en el separador de Gosset

Respuesta Fecha de Respuesta 14-06-2012

Rta.: SI, PUEDE OFERTAR CON RANGOS HASTA +/-1 cm EN LAS PINZAS ANATÓMICAS DE 14 cm, PINZAS ALLIS DE 15 cm., PORTAAGUJAS MAYO-HEGAR de 16 cm, 18cm Y VARIACIÓN DE +/- 2 cm EN LOS SEPARADORES.

#### Consulta 19 - Item 10 Caja de Cirugia

Consulta Fecha de Consulta 06-06-2012

Solicitamos se consideren variación de las medidas de +/- 1cm en las tijeras Potts-Smits. Variación de +/- 5 grados en la pinza anatomica de Bakey de 15 cm. Consultas: En el caso de la pinza anatómica de Bakey curva de 15 cm se refieren a una angulada o acodada?, En los Clamps atraumaticos de Bakey curvos y rectos de 8, 10, y 10,5 cm se refieren a los clamps tipo bulldogs de Bakey? En el caso de la pinza DIETHRICH tipo cística, se puede cotizar una pinza tipo MINI clamp Bulldog de 4,8 cm? En el caso de las pinzas WILLE, se pueden cotizar pinzas tipo DIETRICH, LAMBERTKEY, DEBAKEY

Respuesta Fecha de Respuesta 14-06-2012

Rta.: SI, PUEDE OFERTAR CON RANGOS HASTA +/-1 cm EN LAS PINZAS Y Variación de +/-5 grados EN LAS PINZAS ANATOMICAS.

#### Consulta 20 - Item 11 Caja de Cirugia

Consulta Fecha de Consulta 06-06-2012

Solicitamos se consideren variación en las medidas de 2 cm en el separador de DEAVER y las pinzas LOCKWOOD ALLIS. En el caso del separador de costilla BALLEY se puede cotizar de 15 o de 20 cm

Respuesta Fecha de Respuesta 14-06-2012

Rta.: SI, PUEDE COTIZAR CON VARIACIÓN DE +/- 2 cm EN LOS SEPARADORES Y VARIACION DE +/-1 EN LAS PINZAS. SI, PUEDE COTIZAR SEPARADOR DE COSTILLA BALLEY SE PUEDE COTIZAR DE 15 O DE 20 cm.

10/11/25 01:01 6/11



#### Consulta 21 - Item 12 Caja de Cirugia

Consulta Fecha de Consulta 06-06-2012

Solicitamos se consideren variación en las medidas de: 0,5 cm en las pinzas SPENCER-WELLS curvas y rectas. Variación de 1 cm en las pinzas BABCOCK. Variación de 1 cm en las pinzas Gregory. Variación en las medidas de 2,5 cm en los separadores OSCHNER. Variación en las medidas de 1 cm en el Separador de Gosset? Variación en las medidas de 0,5 cm en la Pinza Hemostatica Pean.

Consulta: El juego de Bujias dilatadoras deberá contar con una cajita de organización interna?

Respuesta Fecha de Respuesta 14-06-2012

Rta.: LA VARIACION A SER CONSIDERADA ES DE +/-1cm PARA LAS PINZAS, +/-2 cm PARA LOS SEPARADORES

### Consulta 22 - Item 13 Caja de Cirugia

Consulta Fecha de Consulta 06-06-2012

Solicitamos se consideren variación en las medidas de 0,5 cm en: Pinzas Backhaus, Especulo Vaginal DOYEN

Respuesta Fecha de Respuesta 14-06-2012

Rta.: LA VARIACION A SER CONSIDERADA ES DE +/-1cm PARA LAS PINZAS Y +/- 0,5 cm PARA EL ESPECULO VAGINAL DOYEN.

#### Consulta 23 - Item 14 Caja de Cirugia

Consulta Fecha de Consulta 06-06-2012

Solicitamos se consideren variación en las medidas de 0,5 cm en los espéculos. 1 cm en las curetas.

Consultas: En la pinza Pozzi se puede cotizar de 17,5 o de 25 cm u otra pinza garfios similar?. En vez de pinza SCHUBERT se puede cotizar pinza TISHLER o similar?

Respuesta Fecha de Respuesta 19-06-2012

Rta.: LA VARIACION A SER CONSIDERA ES DE +/- 1 cm PARA AMBOS.

# Consulta 24 - Item 15 Caja de Cirugia

Consulta Fecha de Consulta 06-06-2012

Consulta: El juego de bujías dilatadoras debe incluir una cajita almacenadora?; en vez de pinza Pozzi se puede cotizar pinza COLLIN para restos ovulares de 25 cm ó en su defecto pinza HEANY de 24 cm? Solicitamos se consideren las medidas de 0,5 cm en los especulos.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-06-2012

Rta.: SI DEBE CONTAR CON UNA CAJITA DE ORGANIZACIÓN INTERNA. SE REQUIERE ADECUARSE AL PBC. LA VARIACION A SER CONSIDERADA ES DE +/- 1 cm PARA EL ESPECULO.

## Consulta 25 - Item 17 Caja de Cirugia

Consulta Fecha de Consulta 06-06-2012

18) Consulta: En vez de pinza hemostática MOSQUITO-HALSTED se puede cotizar BABY-CRILE?

Respuesta Fecha de Respuesta 14-06-2012

Rta.: SE REQUIERE ADECUARSE AL PBC.

10/11/25 01:01 7/11



#### Consulta 26 - Adenda 01

Consulta Fecha de Consulta 14-06-2012

Solicitamos aclarar la fecha de entrega de las documentaciones pues dice ?martes 27 de junio de 2012'. Es importante mencionar que el 27 es día miércoles y no martes como dice en la Adenda 01

Respuesta Fecha de Respuesta 14-06-2012

ALARACION: DONDE DICE

fecha de entrega de las documentaciones martes 27 de junio de 2012

DEBE DECIR

fecha de entrega de las documentaciones MIERCOLES 27 de junio de 2012.

# Consulta 27 - Ítem 2 Lámpara Scialitica

Consulta Fecha de Consulta 15-06-2012

Ítem 2 Lámpara Scialitica

En una parte de las especificaciones técnicas dice: ?La empresa deberá realizar capacitación técnica del equipo proveído con "certificación en la fábrica" de al menos 3 (tres) días a al menos dos (02) personales designados por la DISERSANFA?. Entendemos que se debería de enviar a dos técnicos a la fábrica. Mi consulta es la siguiente: ¿Puede la convocante reformular el requerimiento de la siguiente forma?: ?Instalación, Configuración, Calibración y Verificación por un Personal Técnico calificado por la empresa?.

El fundamento de esta solicitud nace a partir de la preocupación de que el requerimiento solicitado, eleva importantemente el precio de bien a ser ofertado lo cual puede acarrear inconvenientes al momento de adjudicar porque puede sobrepasar sustancialmente el costo estimado para este ítem.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-06-2012

Rta.: SE REQUIRE INSTALACIÓN, CONFIGURACIÓN, CALIBRACIÓN Y VERIFICACIÓN POR UN PERSONAL TÉCNICO CALIFICADO POR LA EMPRESA DEBIDAMENTE CERTIFICADO O ACREDITADO POR EL FABRICANTE DEL EQUIPO OFERTADO.

# Consulta 28 - Seccion II Criterios de Evaluación y Requisitos de calificación, Punto 2b

Consulta Fecha de Consulta 19-06-2012

Punto 2b Experiencia: en una parte del cuerpo de dicho punto dice textualmente Certificado de buen cumplimiento de Contrato emitido por Instituciones Publicas y/o Empresas Privadas con quienes trabajo. Solicitamos eliminar dicho punto ya que para ello en el punto anterior se esta solicitando los Contratos con sus respectivas Actas de Recepcion o Notas de Remision donde se puede corroborar el cumlimiento de los mismos.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-06-2012

SOLICITAMOS ADECUARCE AL PBC.

10/11/25 01:01 8/11



# Consulta 29 - Sección II Criterios de Evaluación y Requisitos de Calificación, Punto 2 e)

Consulta Fecha de Consulta 19-06-2012

Solicitud de Muestras: se deberá presentar muestras y catálogos de los productos ofertados, solicitamos la presentación únicamente de los catálogos correspondientes a los set de instrumentales ofertados, debido a que es imposible por el tiempo y el costo que significa la presentación de la totalidad de los instrumentales que componen los diversos Sets. Además de los Catálogos se presentan los Certificados de Calidad Internacional y la Planilla de Datos Garantizados donde claramente se puede evaluar las especificaciones técnicas y calidad de los mismos.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-06-2012

SOLICITAMOS ADECUARCE AL PBC

#### Consulta 30 - Muestras de Instrumentales

Consulta Fecha de Consulta 19-06-2012

En caso de mantener la exigencia de presentacion de las muestras de los instrumentales, que pruebas piensan realizarles a las mismas ya que estas deben estar claramente descriptas en el PBC junto con el procedimiento a ser utilizado en la evaluacion de dichas muestras y su posterior escala de resultados

Respuesta Fecha de Respuesta 20-06-2012

EN EL PBC SE EXPRESA CLARAMENTE QUE SE SOLICITA MUESTRA Y CATALOGO LO CUAL SERAN LAS FUENTES POR LA CUAL SE VERIFICARA SI EL PRODUCTO OFERTADO CUMPLE CON LO SOLICITADO.

#### Consulta 31 - Sección III Requisitos de los Bienes y/o Servicios Requeridos Ítems Nº6 al 17

Consulta Fecha de Consulta 19-06-2012

Sección III Requisitos de los Bienes y/o Servicios Requeridos, Planilla de Especificaciones Técnicas de los Bienes Requeridos, Ítems Nº6 al 17 Set de Instrumentales, solicitamos establecer un margen de +-2cm. en las medidas de las diferentes Cajas e Instrumentales Quirúrgicos que componen los diversos sets, esto es debido a que los diferentes fabricantes a nivel mundial tienen pequeñas variaciones entre si por lo que de esta manera se lograra la participación de mayor cantidad de oferentes y no únicamente de la marca que se tomo de base para la elaboración de dicho listado.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-06-2012

Rta.: PODRA SER OFERTADO COMO MINIMO LA MEDIDA SOLICITADA Y COMO MAXIMO +5.

10/11/25 01:01 9/11



# Consulta 32 - Sección III Requisitos de los Bienes y/o Servicios Requeridos Ítem Nº4 Portasuero:

Consulta Fecha de Consulta 19-06-2012

d) Sección III Requisitos de los Bienes y/o Servicios Requeridos, Planilla de Especificaciones Técnicas de los Bienes Requeridos, Ítem Nº4 Portasuero:

Respuesta Fecha de Respuesta 19-06-2012

SU CONSULTA ESTA INCOMPLETA

#### Consulta 33 - Sección III Requisitos de los Bienes y/o Servicios Requeridos Ítem Nº4 Portasuero

Consulta Fecha de Consulta 19-06-2012

Sección III Requisitos de los Bienes y/o Servicios Requeridos, Planilla de Especificaciones Técnicas de los Bienes Requeridos, Ítem Nº4 Portasuero:

solicitamos la eliminación del requerimiento normas de calidad FDA, CE, ISO o algunas de ellas para dicho Item, debido a que es un mobiliario hospitalario de fabricación nacional, por lo que no posee dichas Certificaciones Internacionales.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-06-2012

SOLICITAMOS AL OFERENTE ADECUARCE AL PBC

# Consulta 34 - Anexo Nº1 Documentos que Componen la Oferta, f) Documentos Adicional

Consulta Fecha de Consulta 19-06-2012

Anexo Nº1 Documentos que Componen la Oferta, f) Documentos Adicional, punto 4) Cerificado de Habilitación como productor o fabricante de los productos ofertados por autoridad competente y en caso de ser distribuidor presentar autorización de distribución, Se refiere que en el caso de ser Representante o Distribuidor se deberá presentar la Carta de Distribución legalizada e inscripta en el Registro Publico del Comercio? Favor confirmar.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-06-2012

Rta.: SI, ESE ES EL DOCUMENTO REQUERIDO.

10/11/25 01:01 10/11



### Consulta 35 - Ítem 6 al 17

Consulta Fecha de Consulta 19-06-2012

Solicitamos a la convocante incluir en todas las cajas de acero inóxidable la necesidad de cotizar las cestillas para esterilización de acero fino, como complemento para disminuir los contactos de superficie con los instrumentales.

Estas cestas garantizan un correcto proceso de esterilización.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-06-2012

SOLICITAMOS ADECUARCE AL PBC

#### Consulta 36 - Adenda 04 ? A los Items 8-9-10-11-12-13-14-15-16-17

Consulta Fecha de Consulta 20-06-2012

Para las cajas solicitan una tapa ADICIONAL protectora de polvo y partículas? Solicitamos a la convocante aclare cuanto sigue: ¿Se refiere una segunda caja cerrada sin perforaciones o a qué elemento específicamente se está refiriendo?

Respuesta Fecha de Respuesta 20-06-2012

la misma se refiere a una tapa adicional para evitar contaminacion de polvo y partículas en caso de que los mismos deban ser trasladados de una zona externa del hospital al quirófano.

10/11/25 01:01 11/11